Sindicato dos Policiais Rodoviários Federais no Estado do Piauí

PORTARIA Nº 02/SINPRF/PI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

Divulga calendário de reuniões do Conselho
Deliberativo.

O Presidente do Sindicato dos Policiais Rodoviários Federais no Estado do Piauí –
SINPRF/PI, no uso das atribuições e em conformidade com o Art. 35, §1º do Estatuto do
SINPRF/PI, divulga o calendário de reuniões do Conselho Deliberativo, composto por
sindicalizados adimplentes com as obrigações estatutárias e em pleno gozo de suas
prerrogativas sindicais.

Considerando, a designação do membros do Conselho Deliberativo por meio da
Portaria nº 01/SINPRF/PI, de 10 abril de 2022;

Considerando a necessidade de divulgação do calendário anual das reuniões do do
mencionado conselho, conforme determina o art. 35, § 1ª do Estatuto do SINPRF/PI;

Considerando, a dinâmica da movimentação do efetivo no âmbito da
Superintendência Regional da PRF no Estado do Piauí, em especial no que pertine às remoções
internas e viagens à serviços, assim como a necessidade do SINPRF/PI possibilitar a
participação do maior número de membros do seu Conselho Deliberativo nas reuniões;

Considerando as competências legais estatutárias, especialmente às previstas no
art. 34 do Estatuto do SINPRF/PI, bem como às necessidade de deliberação constante de
matérias afetas.

RESOLVE:

Agendar as reuniões do Conselho deliberativo sempre na quinta-feira da última
semana de cada mês, salvo motivo de força maior, conveniência ou oportunidade,
ressalvadas, ainda, a possibilidade de reunião extraordinária prevista no § 5º do artigo 35.

Justifica-se a não realização de reuniões na modalidade presencial, conforme

determina o art. 35, § 2º do Estatuto deste SINPRF/PI, em decorrência das viagens constantes
dos servidores, membros do Conselho Deliberativo.

Cláudio Melo Piazzarollo
Presidente do SINPRF/PI

		2022-10-24T14:35:24-0300
	Brasil
	SIND DOS POLICIAIS RODOV FEDERAIS NO ESTADO DO PI
	Assinador Serpro